omni ſocordia & ignavia remota, agendum aliquid ordine & constantia offendit, vt hone-statē & decus conſeruare poſſimus. Ipsiſus enim virtutis tota laus in actione conſiſtit. At vero in omni deliberatione ſuſcipienda, illud maximē curandum eſt, ne incognita pro cognitis habeamus, hiſque temerē aſtentiamur: quod certe non fiet, ſi adhibebimus ad res considerandas tempus & diligen-tiam. Verū non viſque adeo tamē immorandum eſt, quod quidam hebetioris ingenij & morosi faci-un, vt occasionem & opportunitatē rerum bene gerendarum amittamus. In omni autem consulta-tione, publica praeſertim, viſendum eſt, fieri ne poſſit quod proponitur, facultates ne habeamus & ad minicula: aliter enim inanis noſtris omnis cogitatio eſſet, veniremusque ad id, quod à ſapiēti vi-ro longe remotum eſſe debet, vt dicendū ſit, non putaram PLA. Non potuit hercule ſapiētis ac pru-dētis officium exactius explicari, quām à te nuper eſt ante oculos noſtrō ſoſtum. Verū cūm Lau-rentius noſter adoleſcens ſit, & prudentia ac ſapiētia non niſi affuetudine comparetur, quoniam fieri modo, vt neſpos te auo in gubernanda republi-ka dignus eſſe videatur? COS. Quasi vero Laurēti noſtri cauſa hoc tantūmodo dictum ſit. Ciuiibus meis omnibus bene conſultum volo, quorum de numero cūm multi boni ſint & ſapiētes, eos velim obſeruer, eorumque cōſilia imitetur, donec gubernare tantam nauim prius ipſe diſcicerit. Fieri enim non potest, vt ex iuuenie ſententia optima eliciatur, cūm in prudentem cadat præteriorum memoria, conſideratio præſentium, intelligentia futurorū, quæ haberinon poſſunt, niſi doctrina & affuetudine comparentur. Mirum illud in Salomone atque Iofephadolescentibus videri potest, vt certe eſt: diuino enim numine, non humana ſapiētia & in-duſtria, factum putarim, vt illi præter etatem tantum ſaperent. Senes igitur humanarum rerum periti, in conſilium adhibēti ſunt. Nam ſenatus Romanus, quem totus orbis terrarum conſulebat, a fe-nibus certe, nō à iunioribus nomen accepit. Probat ſunt iij, quoniam ſententiam reipub. cauſa imitatu-rus eſt. Nihil habeant ficti, nihil simulati, nihil fallacie. Aperti ſint & veri. Plurimum autē in conſilij dandis accipiendoſi, valet integritas viṭe. Non potest eſſe conſilio bonus, qui ita vixit, vt ab omnibus malus haberetur. Voluptates ſiquidem reiſciat, avaritiam compescat, affectus deniq; ac perturba-tiones ſedet, qui tibi ac reip. vtile cōſilium daturus eſt. Nam qui aurum contemnit, qui munera ſpernit, qui patriæ dignitatem & ſalutem ceteris rebus anteponit, facilime contemnet hominum cupiditatiſ, & honestum ac rectum ſeruabit. Corrumpi à Pyrrho muneribus & pollicitationibus Fabricius non potuit, vt in ſenatu conſerret contra dignitatē patriq; regi pacē concedendā eſſe, antequā ab Italia diſcederet. Abiēre quidem re infecta Samnitum legati, fruſtra Manlium Curium auro & argento im-pellere conati, vt dandam Samnitibus pacem in ſenatu conſerret, cūm illi toties violati foederis non-dum iuſtas poenas dediſſent. Vt enim ſapiētes & bonos dixi in consultationem adhibendos eſſe, ita verſutos & callidos reiſciendos conſeo: qualis fuit Themistocles, cuius profeſſio conſilium de fran-gendis Lacedæmoniorū opibus, incensa clanculum ad Cytheum eorū claſſe, Aristides dixit perutile quidem, ſed minime honestum eſſe. Ij autem eō tibi ac reliquis ciuibus iniuiiores eſſe deſerbunt, quod plura ſapere videbuntur, detracta opinione probitatis. At vero ſi prudentiae & ſapiētiae coniuncta iuſtitia fuerit, nihil erit quod tu ac reliqui ciues his authoribus non poſſe conſequi arbitremini. Tol-lede igitur aſtitiae ſunt, eaq; malitia, quæ vult quidē videri prudentia, cum abſit ab ea, diſſetq; pluri-

DE OPTIMO CIVE

52
mentiri enim emolumenti sui causa, criminari, fallere, præcipere, in bonum virum cadere non potest: sagaces eos sane velim, non tamē astutos & callidos. Est enim sagacitas (vt Aristoteli placet) rerum agendarum scientia circa principia: eosdem enim vt sagaces & bonos dicit: Si, inquit, in deliberando intentio sit honesta, vis illa laudabilis est: Sin improba, astutia nulla upatur. Fieri ergo non potest, vt qui piam prudens sit habendus, nisi idem sit bonus, cum virtus sit habitus ratione determinatus, & ipsa recta ratio prudentia nuncupetur. Considerandum est ergo & circumspiciendum, quid quisque sentiat ac dicat, ne fallare. In corde enim nostro in ambitione tanquam in ampla domo David propheta nos docuit: & cum eo tanquam cum bono contubernali versari, vt & ipse diceret: a loquetur secum. Scribens ad Curionem Cicero, Te, inquit, in consilium adhibe, tecum loquere, te audi.

Locus obscurus. Nolebat adolescentem circumueniri aliorum consilijs. Audienda sunt aliorum consilia, & penitus tanta prius, quam aliquid pro repub. aggrediare: Bibe, inquit Salomon, de tuis vasis & puto eorum tuorum scaturitionibus, hoc est, consilio tuo utere, re etiam prius à bene sentientibus perspecta ac cogniti. Hac item agitatione mentis tibi ac reliquis bene institutis ciuibus prouidēdum est, ne quid ciuitati in futurum linistri accidat, ne bello, ne editionibus, ne caritate rerum, ne incendijs, ne rapinis, ne pestilentia populus opprimatur. In consilio nanque (vt ait Plato) præter ritum tempus nobis exēpla suppeditat, cum attenditur, quid, cur quæque gens passa sit, vt caueamus: aut quid prudēter egerit, vt imitemur: presens, vt annos muros & rimo los inspicimus, homines timidos & imbellies, anno næ (vt ante dixi) charitatem: futurum, vt ne quid fiat temere, unde infinita mala oriuntur. Hoc autē si feceris Laurenti, & patriæ nostræ bene coniules, & tibi felicitatem cum gloria comparabis. P. L. A. Cum te audio Cosme, in us certè Platонem ipsum, minus Aristotelem, & si qui de repub. scripsere, desidero: adeo rem ipsam ante oculos ponis. Sed ego multum hac in re cognitioni tribuo, quæ te cogit patriæ & posteritati tuae his præceptis consulere. COS. Ita est profecto vt dicis. Nemo enim omnium est, cui velim magis consultum, quam patriæ meæ, quam agnationi & gentilitati, familiæ nostræ, quæ meum nomen, me etiam mortuo, aliquando celebratura est. Quare nisi quid aliud vis, sine pergam vt cœpi, quando quidem Laurentium nostrum attente omnia audierum video.

LAVRENTIVS. Vereo equidem Cosme, ne tibi contingat, quod aiunt cygno morituro, tum demum scilicet auem ipsam optimè canere, vbi mortem sibi adesse sentit. Superasti certè te ipsum: & quasi ultimos conatus ingenij tui editurus sis, mirabilis hodie mihi visus es. COS. Sit ita sanè, si non doctrina, saltem authoritatis, quod maximè cupio, apud te valebo. De morte alias dicitur latius, quam nec formido, nec opto. Sed ad instituta pergamus. Non apud Medos solū, vt ait Herodotus, sed apud omnes gentes iustitiae gratia delecti sunt, qui præcessent. Acciti etiam quidem externi sunt ob insignem iustitiam, qui ciuitates regerent, vt de Numa legimus. Nam cum premeret inops, multitudo ab his qui maiores opes habebant, ad vnum aliquem confugere necesse erat virtute præstantem, qui summos cum infimis pari iure retineret. Eadem etiam causa constituerunt legum fuit, quæ cum omnibus una atque eadem voce loquerentur. Aurea profecto videri debet (vt certè est) illa doctoris vestri Argyropyli sententia, qui afferit ita iustitiam in humana societate necessariam esse, vt in animante animam. Atque vt si insit illa, corpus interno motu cietur: sin egressa fuerit, riget continuo, dissoluitur atque putrescit: sic si iustitia administretur, societas constat: si post habita fuerit, languescit & exhalat. Nemo est enim qui vt Deum quendam, iustum non intueatur & admiretur. Huic homines ipsi committunt fortunas, liberos, coniuges, atque humana omnia: & meritò quidem, cum iustitia sit (vt Aristoteli placet) non pars quædam virtutis, sed tota virtus, vt iniustitia tota vitiositas est. Fundamentum ergo perpetuae commendationis & famæ iustitia erit, sine qua nihil potest esse laudabile. Camillus dictator Romanus, remissus pædagogo virginis ab eisdem pueris cælo, quos secum transuga in castra hostium duxerat, Phalerios, quos vi non poterat, iustitia & clementia in delationem accepit. Laudatur & Aristides, ac Iusti cognomentum consecutus est, cum in omnibus, tum vel maximè, quod Themistoclis consilium (vt ante dixi) vtile quidem, non tamen honestum & iustum, apud populum improbavit. Primum autem iustitiae munus est, vt ait Marcus Tullius, ne cui quis noceat, nisi lacessitus in iuria: deinde vt communibus pro communibus vñatur, priuatis vt suis, quemadmodum legibus descriptum est & iure ciuili. Communia autem sunt, errantes admonere, ignaros docere, aut vt erudiantur curare, aquam non prohibere, pati ignem ab igne capere, consulentibus fidele consilium dare, quod ad communem utilitatem pertinet. In hac autem societate humana gradus distinguere, superuacaneum quoddammodo miti videretur. Quis enim est qui nesciat, plus se patriæ, parētibus, liberis, propinquis, ciuibus debere, eiusdem nationis, eiusdem linguae, quam peregrinis externis? Multa sunt enim ciuibus inter se communia, vt ait Cicero, quæ societatem humanam confirmant, forum, phana, porticus, viæ, leges, iura, suffragia, consuetudines, præterea & familiaritates, addo etiam connubia & affinitates, quibus tanquam firmissimis nodis ciuitas inter se colligatur. Hinc est propagatio sobolis & origo ciuitatum, cuius procuratio non aliena est ab optimo ciue, quo magis simul nectantur voluntates ciuium, quoque numerosior noster sit populus. Sed quoniam nulla societas præstantior, nullaque firmior est, quam quæ cum bonis viris comparatur, curandum tibi erit ac reliquis ciuibus, vt moribus, doctrina, eruditione, si fieri poterit, imbuantur omnes. Hac enim ratione & de patria nostra bene merebore: & tibi, nisi omnino fuerint ingratii ciues nostri, aliquando parem gratiam referent. Præterea vero eos utpote ratione imbutos, quoquo volueris, pro utilitate reip. facilè impelles, quod non adeo

LIBER II.

53
adeo fit in hominibus litterarum & doctrinæ ignaris. PLA. Addisne huic virtuti aliud? COS. Ad do certè. Nam cum totius iustitiae fides ipsa fundamentum sit, curandum erit Laurenti, tuo potis. *Fides in simum exemplum in dictis pastisque eam fertient ciues nostri. Standum siquidem promissis est, & promissa id faciendum quod iustitia & ratio exigit.* Hanc enim ob rem fidem ipsam Stoici dictam putant. At verò si locutus feceris, statim dissoluetur ea pars iustitiae, quæ in societate humana reposita est. Seruandum quoque fidem peregrinis & hostibus illud declarat, quod dij ipsi qui voluerint longè ac late diffundi, ipsam virtutem & iustitiam, vinculum ipsius fidei, interposita autoritate nominis sui, annecti passi sunt. Est enim iurius mundum affirmatio religiosa, tota quidem ad iustitiam & fidem pertinens. Vnde præclare ait Ennius: O fides alma apta primis, & insurandum Louis. Cum itaque iurius mundum violatur, fides violatur, quam in capitolio vicinam Louis optimi maximi Romani esse voluerunt. Quod enim iuratum est, & mens concepit fieri oportere, id obseruandum est. M. Regulus vnicum certè in uiolata fidei exemplum, maluit ad certam poenam redire, quam datam fidem violare. Superatis autem in Sicilia Carthaginensibus, cum Amilcar & Hanno de pace acturi essent, veriti primo adire consules sunt, ne ipsi quoque fidefragi in vincula coniicerentur, quemadmodum à se olim Cornelius Asina contra ius gentium coniectus fuerat. Verum Hanno conscientius Romani animi, consules adjit, apud quos cum de finibus ageretur, dixere quidam, posse ei meritò euenerre, quod Cornelio per suos acciderat. At verò imposito à consilibus silentio, Te, inquit, Hanno fides ciuitatis nostræ hoc metu liberat. Seruandum ergo ius gentium est, seruanda fides, non dico prædonibus, aut piratis, qui communes omnium sunt hostes, non perduelles. His autem si paucum pro libertate & capite pretium ciuius Florentinus non attulerit, nulla fraus inest, ne si iurari quidem id non fecerint. Nam falsum iurare non peirare est: sed quod ex animi tui sententia iuraueris, sicut verbis concipiatur, id non facere, per iurium est. Scitum est certè illud Euripidis, Iurauilingua, intentem iuramat gero. Reguli quidem per iurium fuisse, nisi fidem datam seruasset. Hanc verò tanti semper fecit populus Romanus, vt etiam præclaros viros hostibus dediderit, vt de T. Veturio & Sp. Posthumio, ac C. Mæcino legitur, quod iniussu senatus cum hostibus foedera iniissent. Post Cannensem pugnam decē captiios ad senatū misit Hannibal iuratos se in castra redituros, si de redimēdis captiuis non impetrassent: nouem ex his re iacefacta rediisse constat, vnum verò ex decem, qui paulo post quam erat ingressus, è castris rediisse, quasi aliquid esset oblitus, Roma mansisse: reditu enim in castra, liberatum se esse iure iurando interpretabatur. Sed hunc quidem veteratorem & callidum, vincitum ad Hannibalem senatus remisit. Nullum enim vinculum ad colligendum fidem iure iurando arcuus putandū est. Id indicat leges, indicat foedera, indicat poenę irrogatae à césoribus, his potissimum aut fidem violarunt. Curato igitur tuo etiam exemplo, vt eam seruent ciues cum inter se, tum cum peregrinis: vtque in emendis vendendisque rebus in contrahendo, locando, conducendo nulla fraude vtantur, nullo dolo malo. LAVRENTIVS. Non est satis Cosme, dicere hoc vel illud agendum, nisi doceas, qua id ratione fiat. CO S. Probè quidem sentis. Et quoniam vt corpus membris, ita etiam suis magistratibus ciuitas constat: videndum profecto quam diligentissimè erit, quos potissimum ex ciuibus ad gubernandam remp. deligatis. Nisi enim paterfamilias, qui interdum eius vices gerat, habuerit, nulla erit procul dubio economia ratio: quod certè multo magis in ciuitatem cader, *Qui ad ma* quæ pluribus curatoribus indiget: qui non ex quo quis genero hominum, licet popularis sit status no-gistratum iter, fed ex vera nobilitate, de qua antea diximus, deligendi sunt: consentaneum namque est, ex melioribus ortos, meliores futuros, tum ad imperadum, tum ad parentum. Optimus enim gubernator legibus ipsis plerumq; antefertur, quod non vniuersa tantum vt leges, verum etiam partes inspiciat. Hos esse bonos & peritos legum, si fieri potest, oportet, vel coniuetudinis patriæ & rerum humarum gnaros: quod certe non continget, nisi grandiores natu fuerint. Quæ quidem etas potissimum magistratui conuenit, cum senes ob ætatem verecundiam populis iniiciant. Præterea vero nemo presserum bene institutus, indignatur senioribus propter ætatem parere, quando & ipse quoque cum ad id ætatis peruerterit, sciat se tale præmium recepturum: cumque intelligat, eum postea recte alijs imperaturū, qui prius modestè ac constanter alterius imperio obtéperauerit. Sint igitur quos deligetis ad magistratum obeundum, legem quidem loquentem, vt ait Cicero, boni, modesti, continentis, iusti, fortes, prudentes, abstinentes, & à quo quis flagitio alieni, teneantque dijudicandi & imperandi modum. Tueri enim debent (vt ait Plato) cōmoditatatem ciuium: & quicquid agunt, ad eam referre, oblii commodorum suorum. Totum præterea ciuitatis corpus curare debent, ne dum partem aliquam tuerintur, reliquas deserant. Nam qui parti ciuium consulunt, partem negligunt, rem sanè pernitiosam in ciuitatem inducunt, seditionem atque discordiam. Eorum enim munus est intelligere se ad commoditatem ciuitatis natos esse, debereque eius dignitatem & decus sustinere, seruare leges, iurā describere, tuerique ea, quæ eorum fidei commissa sunt: quod profecto quam diligentissime facient, si intelligent, ab optimatibus iustitiam & pietatem coli, eorumque censuræ aliquando standum esse. Magistratum autem animaduersio omnis & castigatio cōtumelia vacare debet, neque ad se qui puniit aliquem aut verbis castigat, sed ad ciuitatis utilitatem referre debet. Cauendum est etiam, ne maior sit pena quam culpa, neque ad iudicandum iratus accedat, quia mediocritatem illam teneri non poterit, quæ est inter nimium & parum. Sint autem qui iudicant & ciuitatem gubernat, si fieri potest, legum omnino persimiles, quæ ad puniendum non iracundia, sed æquitate ducuntur. Hac ob rem Plato Xenocrati ad seaccidenti, vel vt alij volunt, Speusippo: Cede, inquit, hūc puerum:

mili enim, quod iratus sum, id nequaquam integrum est. Eadem quoq; ratione vsum ferunt, Archit
tam Tarentinum, infensum villico, quod agros negligenter coluisse. Hæc et si priuatorum hominū
exempla sint, publicæ tamen animaduersioni accommodari possunt. P L A Posunt certè, & optimè
Nimia se- quadrant. COS. Imò vero magistratibus, & his qui cùm imperio cæteris presunt, curandum erit, ne
ueritas seu plus seueritatis quām clementiae præferant: propensiōes ad dandam veniam, quām ad sumendas
crudelitas poenas esse illi quidem debent. Proprium enim magistratus est, non tam pertinaci seueritate & acer-
bitate, quām lenitate & clementia, adhibito consilio & maturitate, populos in officio con-
tinere. Hinc est autem quod clementes Deo similes existimānūs: contrà verò, crudeles & immi-
tes detestamur & abominamur, vt inimicos & hostes humani generis. Quis non leget magna certè
cum indignatione, L. Syllam dictatorem gloriari solitum, se à nemine vñquam crudelitate victum,
quatuor legiones ex Marianis militibus in campo Martio trucidari iussisse, Tyberim cadaveribus
repleuisse, quinque millia Prænestinorum interfici, ac per agros spargi mandasse, quatuor millia ci-
uium & se, tingentes proscrispsisse? De crudelitate Marij, Hannibal, Mithridatis, pleni sunt libri
tum poëtarum, tum historicorum. Doleo quidem Athenienses, vnde vrbani tatis & huma-
nitatis nomen venit, Aeginensium iuuentuti pollices abscidisse, ne à maritima ciuitate aliquando
bello opprimerentur. Quid tibi Mezentium, Capaneum, Busirim, Proclum, Phalarim, Piratas, Cy-
clopas, Læstrigonas commemorem, cùm Tyberij, C. Caligula, Neronis, Domitianus recentior fœ-
tia sit? Horum nomina ita profecto nefanda sunt habita, vt crudeles & immanes nostra quoque
tempestate ijsdem nominibus tanquam notis Threicijs compuncti vocentur. Quām vero sit di-
Clementia rum, asperum, & immite crudelitatis nomen, aliorum exemplo vides. Contrà verò, quām suavis,
in principe quamque iucunda sit omnibus sanctissima clementia, ex his intelliges, quorum nomina ob plac-
abilitatem & lenitatem adhuc in pretio sunt. P. Acenlius, captiuum Perseum Macedonum regē pro-
cumbere ad genua sua volenter, dextera manu ad se traxit, laterique suo assidere ac mēns voluit.
Eadē quoque clementia vsum ferunt Cn. Pompeium erga Tigranem hostem, Armeniæ regem:
iussu nanque surgere, & diadema quod ad misericordiam mouēdam abiecerat, sumere, in regnum
& pristinam sedem restituit. De C. Cæsare, cuius diuinam virtutem sola clementia, qua omnes supe-
rauit exornat, reticere institui, cùm omnibus sit nota: ex hac enim plus prop̄ gloriæ, quām ex impe-
rio consecutus est. Tu igitur Laurenti tot clarissimos viros imitatus, magistratus ipsos in puniti-
delinquentibus ad clementiam adhortabere, vt citra seueritatem potius pedem retrahat, quām vltra
progrediantur, ne ob atrocitatē pœnarum tu vñā cùm ciuib⁹ nostris crudelitatis notā incurras,
qua nihil potest esse in bono ciue aut detestabilis, aut pernicioſius. Verū quoniam ex se & bo-
**Causidici et aduoca- no plerūq; iudicare in ciuitatibus necesse est, compescenda erit audacia causidicorum, qui iudicij
ti.** cauillationes interponunt, quo diutius lucri gratia causæ ipsæ protrahātur. Iure enim gentium & ci-
uili cautum est, ne cui quis detrahat sui cōmodi causa. Quid quod etiam tanta est eorum audacia, vt
causas iniquas sponte fuscipient, & suspectas magnis acclamationibus defendant? Quo enim quisq;
maxime clamat, eo sapientior & honestior in cœlula putatur. Scribēs ad fratrē Hesiodus, eū admonet,
vt voracissimas eorū fauces deuiter. His ego addiderim aduocatos & tabelliones, nisi eorū vita pro-
bata & perfecta fuerit. Benē profecto instituta est à legū latoribus pœna temerè litiganibus, ne iniu-
ria quispiam ob aduersariorum potentiam circumueniatur. Rectè præterea condita est lex Cornelia
de falsis, qua qui deliquerè plectantur. Quis enim pupillus, que vidua, quis inops, quis peregrinus, ra-
pidos istorum dentes aufugiet, nisi fuerint tua seueritate coērciti, & in tra proprios finis retrus? Vi-
deat prætor, penes quem omnis publici priuatiq; iuris potestas est, cuiq; licet ius condere, ac vetera
rescindere, ne cuiquam fiat iniuria. Caueat iudex, aliter iudicet, quām legibus & moribus, aut cōsue-
Quæstores et fœneratores. tudinibus proditum est. Idem faciant tabelliones, ne corrupti pecunia aut testamenta supponat, aut
in empto, diuendito, locato, conducto, falso authoritatē sui nominis interponant. P L A. Nil certè
omittis, vt video, quod ad iustitiam pertineat. COS. Ego vero ad hanc quoq; rem pertinere arbitror,
quæstorum, publicanorum, ac fœneratorū cupiditatē coērcere. Quæstores publicæ pecuniae querēdæ
præpositos esse, nemo est qui ambigat. De quæstoribus maleficiorū non est nunc dicendi locus. Verū
quæstores publici prouentus, apud Romanos partim ærario vrbano, partim vœtigalibus prouincia-
rū exigendis præficiēbatur. Hos quidē habere manus abstinentes oportet: satis enim est publicū in
çœrariū referre, nedū priuata expilat, nō publici certè cōmodi, sed priuati causa. Multos enim vidi-
mus in ciuitate nostra, qui breui, quod sine rapina fieri non potest, ingentes sibi facultates compara-
runt, aut accipiendo vnde non oportet, aut non reddendo quibus oportet. Hos tu Laurenti, vt vni-
uerse ciuitati pernitosos, lege Iulia de repetundis ac de peculatu coērceto. Bonis etiam ciuib⁹ cauē-
dū est, ne noua vœtigalia imponat. Quod si bello vrg ēte id fa cere interdū necesse fuerit, pace parta-
Iustiniani sententia tollendum omnino erit, vt quod bellī timor introduxerat, hoc pacis bonitas cō-
sopiscat. Publicani autem quorū illiberales & fôrdidi quæstus odia hominum facile incurrit, ob-
seruari quām diligentissimè debent: ex his enim, quos tantoper laudat Cicero, graves controuer-
siae, multæ iniuriæ, magnæ contentiones plerūque nascuntur. Nam conductis ingenti mercede por-
torijs & vœtigalibus, cùm postea soluendo non sunt, ex alieno rapiunt & extorquent, nec à ciuib⁹
tantummodo, verumetiam à peregrinis, mercature aut negotijs causa ad vrbem nostram acce-
dentibus. Quod cùm inutile sit, tum vel maximè ciuitati turpe & indecorum est. Horum auda-
ciam & temeritatem compescendam censens Vlpianus iureconsultus, edictum proposuit, quo quic-
quid

quid illicitè, publicè, vel priuatè extortum est, tantundem & eō amplius iniuriam passū
exolui mandat. Per vim enim extortum, cùm poena dupli restituitur: & qui tale facinus com-
mifere, extra ordinem plectuntur. Alterum enim vtilitas priuatorum, alterum publicæ discipli-
næ ratio postulat. Abstinentes habeant manus oportet, sciantque sibi non plus licere quām cui-
uis è populo. Compescendi sunt etiam fœneratores, qui certè detestabiliores sunt habendi, quām
aut fures, aut latrones, aut piratae. Ienī magna discrimina subeunt, sitim, famem, æstus, fri-
gora patientes, vnde viuant conquerunt, maximis interdū acceptis vulneribus. Illi vero te-
cto & vmbra gaudentes, tanquam foedissimæ harpyie, & ne minimum quidem incommodum fe-
rentes, non acceptis, sed illatis ex scenore vulneribus, hominum sanguinem exugunt, carnem ex-
dunt, ossa corrodunt. Quid de hoc genere hominum sentiat Cato ille senex, audi quæso. Nam
cùm ex eo quæreretur, quid maximè in re familiari expediret, respondit, bene pascere. Quid se-
cundum satis bene pascere. Quid tertium? bene vestire. Quid quartum? arare. At vero etiam idem
quæsisset, quid fœnerari? Tum Cato, Quid hominem, inquit, occidere? Ex quo intelligi po-
test, hos vt parricidas, si in tali criminis deprehensi fuerint, vltimo supplicio Catonis senten-
tia affici debere. P L A T I N A. Rectè perfecto admones: sunt enim maiore odio digni, quām
qui apertè latrocinantur. C O S M V S. Sunt quidem humani generis domestici hostes. Verū
quoniam in emendis vendendisq; rebus fraus permagna subesse interdū solet, diligendi è numero
bonorum ciuium erunt, qui ne annona, vinum, carnes, esculentaq; omnia vitiosius aut carius, quām
ipsa anni tempora requirunt, vendantur: vtque emptori succurratur, si iumentum aliquod morbo-
sum pro valido sanōque, siue quid vitiosum pro sincero, fractum pro integro emerit, quod
apud Romanos ædilitio edicto cautū erat. Aediliū quoq; munus putabatur curare, vt fora, vici, stra-
tæ, viæ publicæ, cloace, & aqueductus, ceteraque edificia lauta, munda, integra, expedita, afferuare
tur, tum ad vtilitatem, tum ad salubritatem ciuitū. Verū ne quid ciuitati nostræ desit, quā optimæ
& felicissimam esse cupio: censores adsint oportet, qui videant, recte an secūs vixerint, egerint
qui in magistratu fuere: facilè enim in officio omnes continebuntur, si rationem anteactæ vi-
tae habiti magistratus sibi reddendam aliquando putarint. L A V R E N T I V S. Munus ergo cen-
forium erit cogere noientes etiam, iuste, modeſtè, integrè ac sanctè viuere. C O S M V S. Erit sa-
nè. Sed quoniam apud philosophos definitum est, iustitiam esse æqualitatem vnicuique quod su-
um est reddentem, pertinentemque maximè ad societatem hominum inter se: quæ rursum in æ-
quitatem & beneficentiam diuiditur, quām eandem & liberalitatem & benignitatem vocamus,
non erit à re tualienum exprimere, quid potissimum ipsi æquitati obstat. Ea profecto avaritia est,
qua nil potest esse perniciosus, in his præfertim, qui rem publicam gubernant. Nam cùm duæ hu-
mani generis pestes incumbant, luxuria & avaritia, malorum omnium fundamenta, perniciosior
tanen avaritia habetur, quād omnino contra naturam sit, quodque item mala omnia suadeat.
Vtinam, inquit C. Pontius Samnis, ad illa tempora fortuna me seruasset, & tunc essē natu-
rando Romani dona accipere coepissent, non esse certe passū eos diutius imperare. Est
enim avaritia quædam vehementis habendi sitis: quæ vt in hydropico continuo haustu, ita
in auaro frequenti etiam rapina extingui non potest. Verū est profecto quod dici solet, Tam
deest auaro quod habet, quām quod non habet, cùm ob animi angustiam parto etiam frui non au-
deat. Tollit præterea amicitiam & sanctam societatem avarus, cum nemini proſit, & multis no-
ceat: pauperes enim violat, diuitibus insidiatur, socios expilat, ignotos & peregrinos vexat, publi-
cus omniū hostis, aqua certè & igni interdicendus, cum inutile sit ciuitati, reip. perniciosus, fibi p-
si demū hostis acerimus. Ij certè sunt illi demones auari, tristes, obscuri, squalidi, fôrdidi, quos Dio-
genes cum Alexandro differens, in primo loco ponit. Hos autem pecuniam pluris facere, quām
patriam aut parentes aut cognatos ostendit. Propinquorum enim mortes expectant, explendæ ob-
hereditatem avaritiae causa: nunquam rident, omnes suspectos habent, nemini credunt, inimicitias,
odia, maledicta nihil curant, modò rem faciant, magneti perfusiles: vi enim ille ferrum trahit, sic ij
aurum & argentum vndiq; & quoquis modo rapiunt. Omni certè tyranno sequor est pecuniae cupid-
itas, quam nemo sapiens (vt ait Crispus) vñquam concupiuit. Ea quasi malis venenis imbūta, corpus
animumq; virilem effeminat, neq; copia vñquā neq; inopia minuitur. Hanc ob rem Stoici mentes
hominum ab hac peste dimoturi, dixere nequaquam se adduci posse, vt quæ modo huc, modò illuc
transferuntur, in bonis rebus sint habenda: idque etiam Biantis autoritate confirmant, qui in direc-
tione patriæ admonitus vt aliquid de suo opportaret: Facio id quidem, inquit. Solam enim virtutem,
non autem diuitias, bonum putauit. Verū cum turpe sit omnibus avaritiae morbo laborare, tum vel
maximè optimatibus & bonis ciuib⁹ turpissimū, in quibus nihil potest esse immanius, nihil peruer-
sus. Nullæ enim ab avaris ciuib⁹ seruātur leges, nulla iura, nulla iudicia. Erunt scelerā omnia impu-
nita, si redimuntur auro. Veri ciues speculatores sunt, & procuratores publici commodi esse debent,
non autem priuati: congerere pecunias, quæ ad vsum populorum sunt conflatae, nihil aliud est, quām
ciubum famelicis auferre, quod hostes patriæ & humanum genus perosi facere consueverunt. Quare
in eos merito lata hæc lex est, Auari in vrbe ne sunt: si fuerint, publico edicto ejiciantur. Hac autem
esse ciuitatum labem nouit Iugurtha ille barbarus Numidarum rex. Discedens enim ab vrbe
Roma, quæ tum flagrabat avaritia, reflectensque oculos, O vrbe venalem, inquit, & citō perituram
si emptorem inuenerit. In ea enim ciuitate, in qua regnat avaritia, nulla potest esse religio, nul-
la

la virtus, nulla charitas, quæ omnino tanto vitio contraria est. Apud Xenephontem Cyrus Phœnix optatam diuitias, haud recte sapere ostendit. Mihi, inquit, neq; cibum, neq; potum, neq; somnū dulciorum in opulentia rerum sensi, quād dum in egestate fui. Hoc autem ex diuitijs cōsecutus sum, vt pluribus in laboribus versarer, addito amittendi metu. Satius est igitur mediocritate vti, quād vel ex alieno rapere, vel raptum cū ignominia & cruciatu animi retinere. P.L.A. Ego vero ita faciendo censeo. Sed dic quælo, cū Laurentius noster, cumque permulti satis amplum habeat patrimonium, quānam modo eo vti debent? O S. Benē rogas. Audite quælo, repurgato prius animo à fodisimā auaritiae labo, facilis erit liberalitatem, quam iustitiae coniunctam esse diximus, inducere. Hanc vero ceteris virtutibus gratiosorem, quadrigariam diuidit Plato. Fieri enim pecunijs, opera, disciplinis, oratione pro circumuētis in iudicio ostendit. Quintam ego, nisi temerè id facere videar, addiderim, honoris scilicet distributionem, quod est magnum virtutis præmium. Honos enim (vt ait Ciceron) virtutes alit. Nemo profecto est, sanæ mentis præsertim, qui non bene mereri de patria & ciuibus suis studeat, vbi intellexerit operam suam apud bene mentores collocari. Quid enim sibi volvere tot labores ciuium Romanorum, tot pericula adita, tot vulnera in prælijs suscepit? Honores certè & magistratus, maxima & pulcherrima virtutis præmia. Omitto pecunias, agros, iumenta, arma ex hostibus capta, in quibus parum certe momenti ad virtutem est. Indignatus C. Cesar, vt nos, quod sibi meritos honores negari querundam malevolentia & luore cernebat, arma sumpsit, æmulos & inimicos è rep. deiecit. Quoties tumultuarunt Romani exercitus, iusto honore fraudati? Quoties plebs à patribus secessit, vbi denegari præmia bene merentibus vidit? Ne igitur patria nostra ingratitudinis arguatur, cuius acerrimi vltors Persæ habebantur, curandum erit tibi Laurenti, ac reliquis ciuibus, vt dignitates, honores, magistratus ijs commitantur, qui sibi nobilitatem manu & ingenio peperere. Hac enim ratione & bene merentibus gratia referetis, & alios æmulatione honoris ac gloriæ ad virtutem excitabitis. Verum hac in re tenenda mediocritas est, ne querundam stultitiam imitemini, qui in finæ sortis homines maximis honoribus & præmijs extollunt. Eos volo, qui ingenio, moribus, industria, solertia, manu, opera reip. profuere, ac prodeesse deinceps possunt: non autem lenones, scurras, gnathones, afferentes: quorum ingenia voluptatibus & libidinibus, non amplitudini & modestiæ sunt dedita. Consilio quoque & oratione bene mereri de nostris ciuibus possumus. Nam qui in consultatione cū publica tum priuata, de rebus dubijs & incertis veram sententiam affert, beneficis merito & liberalis haberet debet, & eo magis, quod hoc genus beneficitiæ, non ad vnu tantum, sed ad plures extenditur. Oratio item in iudicijs habita pro reo, in hoc quoque genere habetur: reum voco, accersitum in iudicium more causidicorum. Qui ergo circumuentum inimicorum calumnijs iuste defendit, meritò quidem benignitatis nomen adeptus est. Doctrina præterea & conditione comparari liberalitatis nomen potest, cū ij habitus animi hominum imprimentur. Quæ nam potest esse maior beneficentia, quād ea donare, quæ nunquam ab hominibus auferri possunt? Transferri perfacile & amitti pecunias videmus, deflor: scunt honores & dignitates, excidunt cōfilia, obsolescent orationes: sola vero doctrina firma stabilisq; habetur, cū sit earum rerum (vt Aristotelei placet) quæ semper eodem modo sese habent, cumque etiam in prosperis rebus magnum sit ornamentum, in aduersis vero vnicum refugium. Quare si sapi Laurenti, eos semper in pretio habebis, qui te ac ciues nostros hoc ornamento insigniores reddere possunt. Sed veniamus tandem ad ilud genus liberalitatis, quod circa pecunias versatur: pecunias autem dico, quarum estimatio measuratur numero. His autem ad liberalitatem vtendum est, qua nihil habetur naturæ hominum accommodatus. Verum quemadmodum vtare, diligenter inspicere oportet. Non enim in quemcunque & ob omnem causam liberalitate vtendum est, sed erga bene meritos, & propter aliquam insignem virtutem quouis præmio dignos: quod profecto maximum iustitiae fundamētum est. Ea etiam liberalitate vti debemus, quæ profitamis, nemini noceat. Quare L. Syllæ, C. Marij, Cinnæ, M. Lepidi, M. Antonij pecuniarū & rerum translatio à iustis dominis ad alienos, non debet liberalis videri. Caueendum est etiam Ciceronis precepto, ne maior sit benignitas quād facultas, néue res familiaris ita claudatur, vt eam liberalitas aperire non possit: quæ certè omni ostentatione & vanitate carere debet. Hoc autem fiet, si causam, si tempus, si rationem, si dignitatem, tum nostram, tum personarum in quos liberales esse debemus, considerabimus. Qui vero sine iudicio vel modo in omnes quodam impetu animi incitat, beneficentia vtuntur, temeritate quadam moti potius quād iudicio videri possunt: quād certè leuitatem omnino vitare debemus, cū nihil turpius sit bono ciui, quam aliquid facere cuius ratio reddi non possit. In hoc autem genere prodigalitatis duo mala insunt: & quod his rebus parent benè meriti vel propinquii vel cognati, in quos propensiōres esse debemus: & quod nostra prodigimus cum dedecore & ignominia: Consulendum profecto est famæ rebus in omnibus, non dedecus quærendum etiam cum dispendio rei familiaris. Nam qui flagitiosis hominibus sua largetur, is certè cum magna iactura sibi quærit infamiam. Tenenda igitur in hac re vt in ceteris virtutibus mediocritas quædam est, ne vel prodigi videamur, si omnia fine ratione effuderimus: vel auarii, si ad viuū liberalitatis officium refecabimus. Parvulos autem nutrire, pupilos tueri, virginē pauperes connubio locare, nobiles paupertate & valetudine oppressos iuuare, viduas defendere, errantes docere, esurientes pascere, algentes vestire, captiuos redimere, nexos ære alieno soluere, parentibus liberis, parentes liberis reddere sua pecunia & impensa, boni ac liberalis ciuis propriū est. Fabius ille Maximus, qui cunctā rem Romanā restituit, captiuos ab Hánibale acceptos, redēpturū

fe pollicitus, senatu recusante, vt id de suo ficeret, fundum vendidit.* Gillas vero Agricentinus omnium qui vñquam fuere liberalissimus, spectacula edēdo, epulas apparando, anno in caritatē rerū subministrando, virgines dotando, domū propriam adeo liberalitatis officinæ asscriperat, vt quin gentes equites Gelenium vi tempe statis in prædia sua compulso, propria impensa aluerit. Multos etiam captiuos ex vastitate Illyri & Thracie redemptos Ecclesiæ impensa, refert Ambrosius: quod genere liberalitatis vtinam sacerdotes nostrorum temporum aliquando vterentur, nec pateras atreas & argenteas ita studiose construerent, cum quibus fortasse (vtrinam falsus sim vates) aliquando Turcae illi bibent, qui Græciam, Epirum, & Illyricum bello vexant. Ad liberalitatem redeo, quæ ita à magnificencia distinguitur, vt hæc circa dandas pecunias quales & quantumvis versetur: illa circa magnos sumptus & fortunato ciuii conuenientes. Magnifici namque est, theatra, fora, tempora, porticus, ædes pro dignitate ita extruere, ne plus in iūsue impensa fiat, quād bonum & magnum ciuem *Magnifice* decet. Ad quam certè laudem te anteā meo exemplo adhortatus sum, cūm ad speciem vrbis, *tia*, tum vel maximè ad cōmoditatem ciuium PLA. Nihil certè omittis, quod ad optimū ciuem instituē dum pertineat. Sed quid huic diuinæ virtuti subiectas, audire cupit Laurētius noster. LAV. Est ita herclæ vt Platina dicit. COS. Ne autem iustitia ipsa, de qua diximus, vlla ex parte labefactetur, statim *Fortitudo*, fortitudo omnium virtutū robur & valū, subiungēda fuit. Vt enim fortitudo sine iustitia iniquitatis materia est, cūm validior imbecillorē opprimat: ita iustitia sine fortitudine terga nonnūquā verit, atq; eos deferit, quos tueri deberet. Sed cūm fortitudo in res bellicas & domesticas diuidatur, superius illud omittamus, amplectamurq; nunc domesticā fortitudinē, quæ animi magis quād corporis viribus comprehenditur. Vera enim fortitudo est, primō seipsum vincere, iram continere, nullis illecebris capi, aduersis nō perturbari, nec extollī secundis, & quasi vento huc & illuc impelli. Non debet certè vincī cupido arbitris vera fortitudo, non frangī metu, non iracūdia, quæ omnino consilium tollit. Praeclarum est etiam, ita animum informare, vt neq; diuitias, neque voluptates ita in maximis rebus constituant, vt in his omne suū studium conferat: quo nihil potest esse turpis, & à claro viro magis alienum, cūm huius ciuii, quem optimum volumus, propriū sit, pro religione, pro patria, pro iustitia & honestate omne discrimen subire, ac pericula, considerata præsertim, cōtemnere. Hunc autem magni excellentisq; animi esse oportet. Nihil in rebus humanis admirari, nihil magnificare præter virtutem. Honores etiam nō quoſcūq; nec à quibusvis oblatos suscipiet, sed illos tantū, quos esse dignos optimo ciue arbitrabitur. Ita quoq; dignitatem animi, vt diximus, in vtrag; fortuna seruabit, vt ab astu naturæ discedere non videatur, si vel fortuna fauierit, vel ei blandiū arriserit. Beneficia vero contulisse lætabitur, feretq; molestiè si acciperit, nec plura statim reddiderit. Ab eius natura sit alienū, cōmemorare beneficia, quæ in alios contulerit: accipientis enim hoc propriū est, nō aut dantis. Vt enim sua beneficia in Atheniensis reticent Lacedæmonij, ita ab illis accepta cōmemorat per opportunitatē. Superior item in omni virtute matutē est, quād videri: nec id quidem inter humilis fortunę homines, sed inter optimates exoptat. Palam aut loqui, amare, odisse, sui ipsius propriū existimat: timentis est aut occultare sententiam. Motus vero ipsius tardus esse debet, & vox grauis: sermo quoq; interallis longioribus distinctus, grauitatē quantidā amplissimo ciue dignā p̄ se fert. Omnia aut̄ vera animi magnitudo sine magna virtute constare nō potest, vt intelligas Laurenti, enitendum tibi & vigilādum esse, si fieri potest, vt in omni genere virtutis excellas, ne sub pondere reipub. nostræ imbecillis cōcidas. Vnum tamen vitādum erit, quod plerūq; magnis ingenij nocuit, ne cūm magnitudine animi p̄stare omnibus quæras, æquitatē cōtemnas: qua certè sublata, nec disceptatione à ciuibus, nec vlo publico ac legitimo iure vinci patieris. Refelli enim in sententijs dicēdis, nō est alienū à rep. cūm in disceptatione res proposita dilucidior fiat. Cauēda est etiā nimia gloriæ cupiditas, quæ ceteris ad virtutē aditū obstruit, cū viderit solū ciuē tot pulcherrima præmia, quod è re pub. venient, cōcupiscere. Sed inter cetera hoc à te maximè obseruādum erit, ne in reb. agēdis, cū do mi, tū foris, yllā timiditatis specie p̄ te feras. Vt enim medici est, vultuac verbis bonā valetudinē ægrotatib. polliceri: ita quoq; optimū ciuē decet, desperationi hominū fiduciā & bonā spē obijcere. Bello Punico secūdo, Cānenſi accepta calamitate cogitantib. quibusdā, Metello duce Italiam relinqueret, Scipio adolescentē costū in gressus, nudo ense morte tale aliquid deliberantib. cōminatus est. At vero Hánibale circūsedente Collinā portā, & supplementū in Hispaniā à Romanis mīsū est, & ager vbi hostis ipse cōfederat, hastē subiectus emporē inuenit: voluit cōtrā Hánibal fiduciā imitari, subiectiq; hastē argentarias vrbis tabernas, nec seitor inuētus est. Hac ob rē ita animo cōcidit Hánibal, vt tum demū potiundē vrbis spē anteā concepta deposituerit. Malè profecto cū rep. nostra astū fuisse, nisi regi Alphonso & Philippo Insubriē duci & Venetis, grauissimis bellis nos plerūq; adortis, cōstatissimis animis restitissimus, in cōmoda quæq; pro libertate passi. Nō igitur trepidādum est & de gradu constantiæ cadendum, vt dicitur, quo nihil potest esse optimo ciue indignius, qui ad vnu fortitudinem pro rep. natus esse videtur. Sed nescio quo pacto à fortitudine domestica ad bellicā descēderim, quam vrbana quidā certè maiorē putauere. Laudatur Themistocles, ac iure quidē, Salamina victoria clarus: laudatur & Solon, cuius cōfilio ac legib. victoria illa parta est. Habet & Lacedæmonij Lycurgum suum, quem Lysandro obijciant rebus bellicis claro. Eadē quoque de Romanis licet dicere: Nō enim minus iuuit armis rem p. cōfilio M. Scaurus, quād C. Marius armis: non Q. Catulus, Cn. Pompeio: nō M. Cicero, C. Antonio bellum foris gerēte. Omnia autem illud honestū, quod nunc querimus, ex animo excuso magnificoq; oritur, non corporis viribus. Exercendum tamen corpus

possunt: sed nihil est quod æquè te ad frugalitatem adhortari debeat, quād domus nostræ parsimo-
nia, & perpetua in vieti continentia. Nihil enim à plebeis differunt mensæ nostræ: qua ex re & va-
letudini & ciuitati haec tenus consuimus. Quid quod ne mente quidem vti possunt, multo cibo &
nitia potionē repletū: Extat Platonis præclara quidē illa Epistola ad Dionis amicos, qua dispuicisse
sibi ostedit, quod Itali & Syracusani bis in die saturi fierent, nec vnquam pernoctaret soli. Quād tur-
pè sit etiā diffluere luxuria, Sardanapali error nobis indicat, qui incidi iusit in sepulchrum suum:

Hoc habeo quod edi, quodq; ex naturata libido

Hausit.

Quid aliud (inquit Aristoteles) in bouis, non in regis, sepulchro incidet? Hæc autem omnia eō
tendunt Laurenti, vt intelligas, tibi ac reliquis ciuib; si vultus honestè ac rectè viuere, seruandam
esse mediocritatem in vieti cultuque corporis. Quid Xerxe ipso libidino so turpius? qui refertus om-
nibus præmij donis que fortunæ, non equitatu, non pedestribus copijs, non nauium multitidine,
non infinito auri pondere contentus, præmium proposuit, ei qui nouam inuenisset voluptatem, qua-
tamen ipsa non fuit contentus. Neq; enim vnquam finem inueniet libido. Sedandæ igitur sunt omnes
libidines cupiditatesq; sedandæ ægritudines, comprimenda est iracundia, vnde propè infinita ma-
la oriuntur, cum ratio omnis subeunte illa insanía, è mentibus nostris deturbetur. Hac autem ratio-
ne Laurenti si vixerimus, & prudentia in bonorum malorumque delectu, & iustitia suum cuiq; tri-
buendo, & fortitudine in laboribus periculisque obeundis, & demum temperantia in pretermitté-
dis voluptatibus constantissime utemur. Quas quidem virtutes etiā in omnibus meis ciuib; inesse
cupio, in te tamen, ad quem hereditas nostri ventura est, elucere peculiariter velim, vt ha-
beat ciuitas nostra quem imitetur, Platonis sententia, qua admonemur, tales solere esse reliquias ci-
ties, quales sunt qui rem pub. gubernant. Sed iam finem si placet, faciamus: inclinat iam sol, nisi quid
præterea vobis in mentem venit, quod mihi exciderit. L A V. Nihil prorsus habeo quod amplius ve-
lim. PLA. Abundè satis factum est omnibus. Reducamus Cosmum, atque deinceps ad urbem profici-
camur. Quieuisse iam ludiones arbitror, quorum petulantia hodie sum consecutus, vt alterum Socra-
tem me audiuisse existimem. Dixit multa Cosmus, ne mentiar, Socraticam gravitatem redolentia.
LAV. Cœnabis apud nos Platina, atque deinceps simul sine sole ad urbem proficiemur, adeò pro-
pinquum hoc nostrum rus est. PLA. Benè admones, modò cœnæ vestræ breues sint, & mihi appeten-
tiam relinquant in sequenti diem. LAV. Credis auum aliter viuere, quād prædicat Platonis cœna
tibi appositam putabis, vel ex lege sumptuaria compositam, non secū certè ac si censores affuturi
essent. PLA. Est igitur quod quoque in re à Cosmo perdiscam. Discubant omnes, ne quid in-
commodi mei causa familia capiat. Iube aliquid Cosmo substerni, quod recumbat commodius: homi-
nem vt arbitror longo sermone defatigauimus, si tamen docere, & aliquid grauissimo viro dignum
explicare, labor potius quād voluptas est.

PLATINAE PANEGYRICVS IN LAVDEM AMPLISSIMI PATRIS BESSARIONIS EPISCOPI Sabi, Cardinalis Nicæni, & patriarchæ Cœstantinopolitanæ,

Ivnquam tempus fuit Quirites, quo veterem Græcorum morem, Latinorum propè
nouum repeteremus, id certè hac miserrima tempestate faciendum est, qua vel maxi-
ma quæq; virtus, candidissimum quodque ingenium, excellens quantumvis doctrina
& eruditio, emergere ex tanta caligine & ignorantia vix potest: tolerabilius profecto
videretur, si virtuti à paucis cognitæ, si in arcanis & penetralibus, quia tutò vagari
non licet, cultæ, saltem quiescere sine in iuria liceret, non etiam quo rūndam hominum
liuore & malevolentia opprimeretur. Instant dolo, fraude, malitia, viisque postremo, quando hoc oc-
cultè moliri* conari non licet: spargunt inuidientia suæ opacas umbras, conceptum rubiginem cir-
cumquaque fundunt, quo suauissimas herbas & feraces plantas occupent atque enecent, ne si expe-
ctatos odores & suauissimos fructus aliquando ediderint, ipsi tanquam in fructuosa & infelices ar-
boreas exciduntur. Nos itaque, ne Bessarionis diuini hominis sapientia, virtus, amplitudo aliqua
ex parte laedatur (opprimi certè cum tanta sit, tamque excellens, nullo modo potest) Isocratem
magnum oratorem & perfectè dicendi magistrum, & nostratibus Plinium, Genethliacū Mamerti-
num, Nazarium Latinum quoad fieri potuit imitati, consuetudinem tum vtilem, tum necessari-
am multis iam seculis intermissam, reuocabimus. Hac enim ratione ad æmulationem gloriae exci-
tantur, qui magni ad virtutem, eretique sunt animi, cum veram & integrum laudem his proposi-
tam vident, qui sapienter, honestè iusteque vixerunt, quorumque vita omni ex parte humano ge-
neri & utilis fructuosa est habita. Contrà vero à vitijs deterrentur ij, non prorsus virtute aspernantur,
qui effrenata cupiditate ducti, petulanter, audacter, proterue ad flagitia declinarunt, cum
perpetuas notas dedecoris & turpitudinis frontibus suis inuri ab his vident, qui scriptis rerum ge-
starum seriem, qui mores & vitam hominum memoriae posteritatis ad vtilitatem humani generis
commandant. Verùm hoc loco Quirites, cum viris ingenij mei considero, quād parvæ, quamq; exi-
guæ sint, non possum cognita amplitudine conspectus vestri non commoueri, & eō maxime, quod
mihi de eo viro dicendum sit, qui ob magnitudinem rerum gestarum quantumvis magnū oratorem,
nedum meipsum iater studiosos bonarū artium vix numerādum, detergere à dicendo posset: recreat
me tamen ac reficit, hortaturque ad dicendum humanitatis & pietatis vestrae vulgata opinio: qua-
quidem

ipsum est (vt ait M. Tullius) & ita afficiendum, vt obedire consilio ac rationi possit, non autem de-
licijs vacandum. Nihil est enim quod æque animos molliat corporaque effeminet atque eneruet,
quād delicijs affluere: quas velim te non secū declinare, ac quodam ferunt Syrenum voces cantus
que Circes sapientissimum Ulyssem. PLA. Preclarè hærcle & exactè auus tuus Laurenti omnia dif-
fert, id facit amor, qui vt philosphis placet, ad posteros respicit, in quibus se fore immortales aut ac
parentes arbitrantur. LAV. Prorsus ita esse, vt dicis, haud eidem assentior. Plus enim patriæ, quād
cognitione auus meus semper tribuit. Sed hominem hac dicendi molestia liberemus, nisi quid aliud
habet, quod existimet ad me pertinere. COS. Habeo sanè totius nostræ collocutionis temperamentum
quoddam, & veluti in comedie extremum actum: quo quidē exploto, ab hac scena ad ludos vr-
banos vobis proficiē licebit. Hoc autem tale est, quod Stoici magnis etiam contentionibus affir-
mant, omnium scilicet perturbationum fontem esse in temperantiam, quæ est à tota mente & à recta
ratione defectio, sic auera à prescriptione rationis, vt nullo modo appetitiones animi, vel regi, vel
contineri queant. Huius certè contrariam virtutem μετέρην Græci vocant, quam nos quidem, cum
temperantiam, tum moderationem, non unquam etiam modestiam appellare solemus: cuius certe
proprium est, motus appetentis animi sedare ac regere, semperq; aduersantem libidini moderaram
in omni re seruare constantiam. Continuo namq; in temperantia huic inimica, omnem animi statum
inflamat & perturbat. Hinc vero egritudines & metus ac reliquæ animi perturbationes gignuntur, ad
quas certè sedadas, vna modestia adiūcto decoro inuenita est. Duplex est enim (vt ait M. Tullius) vis
animorum atq; naturæ, quarum pars vna in appetitu posita est: hæc ὅμη Græcè dicitur, quæ homi-
nem huc & illuc rapit: altera in ratione, quæ docet & explanat, quid faciendū fugiendumq; sit. Ita fit
enim vt ratio præsit, appetitus vero obtemperet, in homine potissimum benè morato: cuius fun-
damentum ipsa verecundia erit, quæ non sine causa prudentiæ adiuncta, ac soli homini data, ostendit
aliud iuueni cœniri, aliud seni. Saltavit quidē ante arcā Domini Dauid rex, nō aut Samuel, & vt nec
ille reprehensus, ita iste magis laudatus est. Themistocles vero princeps ille Græcæ, quia fidibus ne-
scivit, indoctior est habitus. Abstinuit ob verecūdiam vir ille clarissimus à cithara, quod eam digni-
tati sue nequaquam conuenire arbitraretur. Mineruam quoq; tibias abiecisse scribunt poëti, quod dū
eas supra fonte inflaret, indecorum genarum tumorē impexerit, minimeq; deæ conuenientem, cō-
tra quorundam opinionem, qui neminem satis urbanū putant, si fidibus vel tibijs aut fistula nesciat
canere. Id quoq; comati & benè ad speculū pexi, tanquam inuercūdē mulieres, per ora hominū seru-
tur. Hos tu Laurenti tuo exemplo, injecta verecundia, ab incessu cultuq; muliebri coercēs, ad digni-
tatem virilem cohortare. Continentes quoq; & abstinentes esse bonos ciues oportet: quorum alterū
in rebus, alterum in moribus est. Scipio ille Africanus, qui totius virtutis vnicum exemplar fuit, ex-
imie formæ puellam sibi in Hispania voluptatis causa oblatam constanter renuit: parentibus vero
accitis, aurum pro redimēda puella doti addidit, eamq; inuolatam marito restituit. In Epiro, Acha-
ia, Cycladibus M. Cato veneris & lucri copiā habens, cōstantissimè à tanta turpitudine abstinuit, Nu-
matio Ruffo teste. At vero cū C. Fabricius populi Rom. legatus audiuit, Cyneā Atheniēsem apud
Pyrrhū voluptati omnia tribuentem: Vtinā, inquit, talem habeat mentē omnes pop. Rom. hostes. Su-
perior aūt ille Cato vir sanè illustris, bellis hædinis pro stragulis est vñs, trū quoq; seruorum co-
mitatu contentus, Hispaniam gubernauit, eodē vtens cibo, eodemq; vño quo serui & nautæ, vt ce-
teris hac ratione frugalitatis ex plū daret. Cū Pericles haberet collegā in prætura Sophocle, ijq;
de cōmuni officio cōuenissent, & casu formosus puer præteriret, dixissetq; Sophocles: O pulchrū pue-
rū Pericle: tū Pericles, Prætorē, ait, Sophocle decet, non solū manus, sed etiam oculos abstinentes
habere. Magna profecto fuit Xenocratis in vieti continentia. Is enim cū missa sibi ab Alexádro ta-
lenta intellexisset, legatos ad exiguum apparatum inuitauit, cumque ab his quereretur, cui numerari
talenta vellet, Nōane (inquit)* externa cœna intellexisset Xenocratē huiuscmodi muneribus mini-
mè indigere. Natura enim (vt ait Philosophus) paucis minimisq; cōtentā est. Ad valetudinē quoq; &
appetentiā pertinere hæc in vieti modestiā intelligemus, si rētū iusti estimatores fuerimus. Nā cū
Darius rex multis anteā epulis & poculis fastidit, aquā turbidā & cadaueribus inquinatam in fuga
bibisset, negauit vñquam se bibisse iucundius, nunquam enim sitiens biberat. Nec eturiēs vñquam Pto-
lemaeus ederat: cui cum peragrandi Aegyptum comitibus non consecutis, sordidus panis datus esset,
nihil est vñsum illo pane stolidus. Excitanda siquidem famæ est motu & exercitatione, non autem cō-
dimentis, cum desidiosè vixerimus. Ferunt Socratē cum is vsq; ad vesperum cōtentius ambularet,
quæstumq; ab eo esset cur id faceret, respondisse, se quo melius cœnaret, obsonare in ambulando fa-
mam. Quid vieti Lacedæmoniorū in phiditijs? Vbi cū tyrānus cœnauisset Dionysius, negauit se iu-
re, quod cœnæ caput erat, delectatum. Tum is qui illa coxerat, Mininè inquit, mirum, cōdimēta cer-
tè ei defuere, labor in venatu, cursus ab Eurota faines sitis. His enim Lacedæmoniorum epulæ con-
diuntur. Viets quoq; Persarum à Xenophonte exponitur, quos negat ad panem adhibere quicquam
præter nasturium, quanquam etiam quædam suauiora natura desiderat. Adde siccitatē, quæ sequitur
hanc continentiam in vieti. Valetudinis quoq; integratatem adde. Confer rustantes, sudantes, refer-
tos epulis tanquam opimos boues. Est enim in desiderio, non satietate, iucunditas vietus. Ferunt Ti-
motheū clarū Atheniē hominem & principem ciuitatis, cum cœnauisset apud Platonē, eoq; conuiuo
admodū delectatus esset, vidissetq; eū postera die dixisse: Vestræ quidē cœnæ non solum in presentia,
sed etiam in sequenti die iucundæ sunt. Moquere te nimurum ac reliquias ciues nostros tot exempla
possunt: